
2 Riksdagens skrivelse Nr 329—330.

Nr 329.
*

Godkänd av första kammaren den 13 juni 1941.
Godkänd av andra kammaren den 13 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av framställning från 
fullmäktige i riksgäldskontoret angående förlängning av be­
myndigande för fullmäktige att till riksbanken överlämna 
skattkammarväxlar m. m.

(Bankoutskottets utlåtande nr 60.)

Till Konungen.

Under åberopande av innehållet i bankoutskottets av riksdagen godkända ut­
låtande nr 60, varav tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen bifallit vad utskottet i nämnda utlå­
tande hemställt.

Stockholm den 13 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 330.

Godkänd av första kammaren den 13 juni 1941. 
Godkänd av andra kammaren den 13 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner rö­
rande beskattningsmyndigheternas sammansättning och 
verksamhet m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 24.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betänkan­
de nr 24, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders Kungl. 
Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, i anledning av de likalydande motionerna 
1: 30 och II: 43, för sin del antagit följande



Förslag

till

förordning om ändrad lydelse av 122 § 2 mom. taxeringsförordningen 
den 28 september 1928 (nr 379).

Härigenom förordnas, att 122 § 2 mom. taxeringsförordningen den 28 sep­
tember 19281 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives:

122 §.

2 mom. Omedelbart efter----------- övriga besvär.
Besvär över beslut av den mellankommunala prövningsnämnden skola av läns­

styrelsen omedelbart översändas till allmänna ombudet hos denna nämnd; och 
har allmänna ombudet att, sedan vid besvären fogats de taxeringen vidkom­
mande handlingarna ävensom utdrag av prövningsnämndens protokoll samt 
förklaringar infordrats från vederbörande, före utgången av juni månad året 
näst efter taxeringsåret till kammarrätten överlämna samtliga handlingarna med 
de upplysningar och erinringar, besvären anses påkalla.

Vid övriga besvär har länsstyrelsen att foga såväl utdrag av taxeringslängd 
och beskattningsnämndernas protokoll, såvitt den överklagade taxeringsfrågan 
angår, som ock de till nämnderna i frågan ingivna handlingarna ävensom, där 
fråga är örn taxering av fastighet, utdrag av taxeringslängd beträffande närmast 
föregående taxering av fastigheten. Länsstyrelsen har därefter att infordra 
förklaringar från vederbörande samt före utgången av juni månad året näst 
efter taxeringsåret överlämna handlingarna till kammarrätten med erforderliga 
upplysningar och erinringar. Angå besvären taxering av fastighet, böra hand­
lingarna vara till kammarrätten inkomna före utgången av april månad året 
näst efter taxeringsåret.

Riksdagens skrivelse Nr 330. 3

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1942.

1 Senaste lydelse av 122 § 2 mom. se 1932: 292. 

Stockholm den 13 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.


